III

III

Titulus xxxviii. Psalmi

Carmen ipsius David ut supra. לתזכיר
ad faciendum meminisse. lamed articu/
lus siue ad. 575, seu potius litera bach/
lem quæ facit in infinitiuo tertie coniu/
gationis he pronunciari per patha, &
iod per hirek, ut in rudimentis. 595.
בבא beth prepositio caph affixum.
ר ליקuum iracundia, 475. הצייר sagittæ
rue, caph affixum, iod litera pluralis
numeri in statu regiminis sine mem,
r l iouum uide in rudimentis facie. 188.
& d gges in uentre zade, notat dese/
ctum ultimi zade Scribitur enim per
factum

addit im terminationem pluralem, Et
recipit dagges in secunda litera in utro

q; numero אביר בביר אביז אביר

אביר אביר אביר אביר אביר אביר

Quo / rum autem secunda litera est res que

non patitur dagges, ea primam notant

per camez loco patha ut אביר אביר

Hoc obserua pro canone, Pariter fieri

solet in fœminino ut אביר אביר

אביר אביר אביר אביר אביר אביר

Et tripudiate, vau inprinci /

o est coninnctio. In fine autem nota

pluralis numeri. Reliquum uero impe

ratiuus tertie coniugationis אביר אביר

de quo superius audiuisti si,

ut אביר אביר אביר אביר אביר אביר

recta, iod finale notat plura /

lem numerum in statu regiminis ut אביר אביר

Reliquum primitiuum uide in dictio /

nario nostro. 231

F 4

22

han futuri nun epenthesis hiatus uitari
di causa, Vau affixum, Reliquum con
iugationis quadratę uid sti supra.

וְיִשְׂרָאֵל Lætemini vau finale numerū
pluralem significat, Reliquum est pri
mitium, & punctus hirek in prima
significat imperatiuum modum Ca
non. Si media non fuerit litera uocalis
tunc imperatiui prima syllaba in mascu
lino plurali & foeminino singulari pun
ctatur per hirek ut 591.

וְיִשְׂרָאֵל et exultate, imperatiui modi,
vau coniunctio, iod designat teri m
coniugationem, q̄bus hic deficiat he in
principio propter vau capitale. Et vau
finale indicat pluralem numerum Qua
re inuestigandum est inter defectiua in
fine. Et reperitur in grammatica mea
fa. 604.

וְיִשְׂרָאֵל iusti. Nomen pluralis nu
meri & illa forma sine ulla uariatione
addit

regulariter verbum punctatur per duo
camez, nisi fuerit in limite alicuius distin-
ctionis membri uel termini. Mutat au-
tem in plurali primum camez in seua,
vt וְזָרִים וְזָרִים sic etiam וְשָׁעִים in pri-
mo versu psalmi primi.

וְחֹבֶטָה, Et sperans, vau coniu-
ctio copulatiua, he articulus nominati-
ui casus. 574. Reliquum est verbum
vel participium præsentis temporis a
בִּטָּה quod in præsentis habent Ca-
non. Verba primæ coniugationis præ-
sentis temporis si cum vau terminen-
tur in gutturalem literam heth uel ain,
solent primam per holem & mediam
de tribus literis substantialibus per ze-
re & ultimam per patha proferre, ut
יִרְעֶה וְזָרִים שׁוֹמֵעַ יִרְעֶה Et hoc est re-
gulare. Mutant etiam in plurali zere
in seua ut בִּטָּהּ

יִסְבְּבֶנּוּ Circumdabit eum iod et/
han

F 3

rus quamuis non dageffetur scribatur,
q̄ sepe per camez, tamen in plurali &
in affixis habet patha & dages, sicut
alia monoſyllaba, vt תָּמִים עָלִים קָלִים
תָּמִים

מִבְּאֵיכֶם dolores, Mem litera hee-
manthi quæ facit nomen verbale scili-
ceta verbo deriuatum, Iod & mem
sunt terminatio pluralis numeri. Vau
est epenthesis & terminatio singularis
numeri, Reliquæ tres literę sunt sub-
stantiales verbi primitiui quod quære
in dictionario באב.

לְרַשֵׁעַ impio, lamed articulus dati-
uus, 575. Reliquum est nomen adiecti-
uum a verbo deriuatum primitiuo,
quod eisdem literis scribitur, prima
per camez, secunda per patha. 500.
Quod cum inueniatur in ambabus
syllabis punctatum per camez, signum
est q̄ sit nomē & nō uerbū. Non enim
regu,

re sic interpretatur. Qui replet bonis
ornamentum tuum, putans illud esse
quod dicitur Ezechielis xvi וְאֶעֱרָךְ עֲרִי
Et ornavi te ornamento, ubi vau trans
mutat tempus.

לבלום ad constringendum uel co /
artandum, lamed litera una de gerundi
uis bachlem fatie. 589. Vau epenthesi
infinitivi. 591. Reliquum tribus literis
constans uerbum quære in dictiona /
rio nostro. 84.

בל non. 82. קרוב appropinquan
do, rabi Salomon exponit של א יקרוב
id est quod non appropinquabit.

לאל ad te cas finale est affixum &
epenthesi, Reliquum significat prepo
sitionem ad. 616. Quod si cum affixo
iunctum fuerit, scribitur per zere &
tunc semper accipit iod, sicut supra me
moratum est in על

רבים multi 482, cuius singularis nume 10

F 2 rus

לְהַחֲמִיחַ id est metheg est fer-
rum quod faciunt ponere in ore ani-
malis ad inducendum ipsum.

וְרֶסֶן Et capistro vau coniunctio.
Reliquum significat lorum quo ducun-
tur animalia, ut scribit idem magister
Dauid in libro deradicibus,

שְׁמֵי שִׁימִיּוֹן אוֹתוֹ בְּפִי הַבְּהֵמָה לְהַחֲמִיחַ
בְּרֶסֶן חֲרוֹבֵב

עֵרִיר os eius, vau finale affixum
reliquum nomen os oris. Sic enim
rabi Salomon super uerbo מֵהַג in suis
commentariis scribit אֵה פִיר הוּא בִילֵם
cui assentiuntur & alij doctores hebre-
orum, alligantes psalmum centesimum
secundum חֲמִשְׁבֵּיעַ בְּטוֹב עֵרִיר est sa-
turans in bono os tuum, quamuis no-
stra translatio habeat, Qui replet in bo-
nis desiderium tuum, Quod sanctus
Hieronymus intelligens non conueni-

re

num tertie coniugationis est a בִּין, id
est intellexit. os. quod in tertia coniu/
gatione habet præteritum הִבִּין, *loq. xxviii.*
הִבִּין הַבִּין וְרִבֵּה. id est,
Deus intellexit viam eius. Et in infini/
tino siue gerundio הִבִּין quo certe mo/
do hic possemus dicere nolite fieri sicut
equus sicut mulus nihil intelligendo.
Vel q̄ ab infinitiuo deriuetur nomen
seu participium intellectificatus si lice/
ret ita dicere, secundum q̄ Rabi Salo/
mon exponit שֵׁיבֵי מִבִּין quasi equus
& mulus qui non intelligit, tunc ite/
rum hic deficeret אֲשֶׁר relatiuum qui
vt supra.

בְּמִתָּהּ beth prepositio, reliquum sig
nificat frenum, Scribit enim David
kimhi in commentarijs regum super
hæc verba quarto Regum. xix. & ca
mum in labijs tuis, hoc modo.

הַמִּתָּהּ הִיא הַבִּין שֶׁמִּשִׁימִין בָּתָּהּ
F הַבְּתָמָה

& inuenies he ut sic תהיה id est fuit .57.
quod in futuro habet תהיה תהיה תהיה
תהיה תהיה תהיה id est ero erit eris eri/
mus erunt eritis.

כסוס sicut equus, caph est consigni-
ficatiuum similitudinis .67. reliquum
est primitiuum. 350.

בפרר Sicut mulus, caph ut supra, re-
liquum est primitiuum, & est articulus
rhetoricus propter defectum uau con-
iunctionis, quæ in scripturis sepe defi-
cit, ut canticorū quinto עבר עבר עבר
Et dilectus meus declinauerat, trāserat/
pro declinauerat transierat. Similiter
exo. xv. ארדתי אשיג אהלך שלל id est
persequar comprehendam diuidam
spolia, pro persequar & comprehendā
& diuidam, sicq; de alijs. Tene igitur
memoria coniuuctionem uau quod
est &, plerumq; deficere.

תהי factus intelligere. Nam he sig-
nura

Et in futuro defectiue **יְיָ** scribitur
enim illa forma per hirek, ut in rudi /
mentis **וְעו**. Et patitur quandoq; para /
gogen aspirationis, tunc media pun /
ctatur per seua & finalis per camez ut
וְעוּ

יְיָ oculo meo. Iod finale affix,
um Reliquum est primitiuum singu /
laris numeri, Si enim ultima scribe /
retur per patha & iod trisyllabice ai,
tunc posset significare pluraliter ocu /
los mei uel meos, ut supra ostensum
est in dictione **יְעוּ** Nunc in omni
bus bibliis scribitur dissyllabum, & de
more cum assentimur alicuius dicto
uel facto adnuimus uno oculo non
binis.

וְעוּ Eritis. thau ethan futuri, vau
pluralis numeri signum. Superfuit he
& iod, quare defectum quæras in fine
& inuenies

fectiuæ iod lamed nun, percurre ter /
 nas illas & inuenies iod esse principi /
 um ילר uide in coniugatione defecti /
 uorum ירע 600. quod in futuro habet
 ירע ירע ירע ירע Sic semper zere אלה
 ילר ילר ילר Et nota diligenter q̄ id /
 em significant duo hæc uerba scilicet
 ילר & ילר sed ילר uon deriuat de se
 defectiuum .

איעצה nuam siue decernam, primo
 aleph est ethan futuri nota. Deinde he
 finale syllabica est adiectio siue parago
 ge. Reliquum quere inter primitiua
 rudimentorum nostrorum. 19. Signifi
 cat enim decernere uel nuere. Hoc au /
 tem in diuinis maximum est signum
 coelestis erga homines auxiliij, secundū
 sententiam Homeri primo iliados .
 νεῦσε θεοῦ ἰσχυροῦ. Vnde nos sanctum numen
 appellamus. Et coniugantur יעצה יעצה
 Et in

tis de nominibus heteroclitis fatie 559.

א pronomen demonstratiuum, צב /
uis in tali loco secundum rabi Yona in
se contineat etiam relatiuum sicut in
psal. 132. Et testimonia mea hæc quæ
docebo eos, & in psalmo 141. In uia
hac qua ambulabam, quod translatio
nostra hic etiam clare innuit, cū demon
stratione & relatione dicens hæc quæ
Hoc autem totū contingit quod אצב
relatiuum sepissime numero subaudi /
tur. in uersu non expressum, ut superi /
us in dictione אב patenter scripsi, de
quo & in rudimentis nostris certior
fies. 146.

אל gradieris thau ethan est futuri
signum, secunde persone. Iam ergo re
stant solum due literæ substantiales cū
deberent esse tres. Queramus tertiam
Et ostensum est supra in איעא quod
tres tantum literæ in principio sunt de
fectiue

scrutatis fueris rudimenta nostra, cer-
te reperies in li. iij. fa. 607. ꝑ tertia con-
iugatio uerborum in primitiuis suis a
iod incipientium mutat iod in uau, &
preponit he notam tertię cōiugationis
ut יוֹד הוֹרֶה הוֹרֶה הוֹרֶה quod in futuro cō-
iugatur sic אֵרָא יוֹרָה אֵרָא inde thora
id est instructio siue instru mentū, sic
hebræi uocant pentateuchum. Vnde,
S. Hieronymus & cæteri doctores ec-
clesiastici legem dei uocāt uetus instru-
mentū. Et defectiue scilicet per defectū
he finalis אֵרָא אֵרָא אֵרָא Adde igitur
primæ personę futuri defectiui caph
affixū et habebis hoc nostrum אֵרָא id
est monstrabo tibi, seu instruam te.

בְּרָה In uia, beth prepositio, reliquū
est nomen heteroclitum. nam cum sit
in singulari dissyllabum, inuenitur in
plurali contra morem aliorum nomi-
num tetrasyllabum בְּרָהִים in rudimen-
tis

stantiales. & quia nullū cernis dagges,
iccirco non potes suspicari defectum
alicuius literæ capitalis, quæ præcede/
re deberet vau. præterea non potes su/
spicari quod vau incipiat aliquod uer/
bum, quod tibi clare patebit ex dictio/
nario nostro, ergo cum iod & vau sæ/
pe symbolizent putare debes iod com/
mutatum esse in vau. Iam habes quod
istius uerbi primitiui principium inci/
pit a iod Oportet nunc ad integra/
tem uerbi supplere defectum in ultima
Præsto enim adest prima & secunda
litera, inuenimus tertiam. Et quia ex
defectiuis in ultima nō gemiatis notāe
tantū duæ literę uocales, scilicet aleph
et he. Iccirco curras uelī per dictiōariū
nostrū et inuenies ארר id est timuit, per
aleph in fine 224. & ארר per he in fine id
est ostēdit, qđ eidē dictionario addere
debes tanq̄ supplemētū Si aut̄ diligent̄
scrutatus

אֶשְׁבִּילֶךָ Faciam intelligere te caph
finale affixum secundę personę, aleph
ethan nota futuri primę personę, iod
in medio significat tertiam coniugatio
nem uerbi אֶשְׁבִּילֶךָ quod in futuro con
iugatur אֶשְׁבִּילֶךָ sicut אֶפְקִיד 594. Et q̄,
uis sit tertię coniugationis tamen non
est transitium in tertium sed tantum
in secundum, quia primę coniugatio
nis uerbum est absolutum & non tran
sitium, quod eleganter explanauit la
tina translatio quę circumloquitur sic.
Intellectum tibi dabo quasi intellectifi
cabo te. Vidisti planius in titulo hui
us psalmi.

וְאָרַרְךָ & instruam te. Primo uau
est consignificatiuum copulandi 618.
Deinde caph finale affixum secundę
personę con uerbum. Et aleph ethan no
ta primę personę futuri temporis
Restant solum uau & res literę sub
stantiales

reperies in defectiuis exemplar **אָפּ**
quod in futuro habet **אָפּ אָפּ אָפּ**
59), secundum quam formam coniu-
gabis hoc nostrum uerbum **אָפּ אָפּ אָפּ**
Canone Secūda persona futu-
ri temporis singularis numeri recipit
affixum ni cum solo puncto zere in pe-
nultima, & accentus cadit in eādem ut
אָפּ אָפּ אָפּ sic etiam **אָפּ אָפּ אָפּ** quasi **אָפּ אָפּ אָפּ**.

אָפּ Exultatio mea, & ut alludam
generi non fœminino sit igitur tripudi-
um meum siue gaudium meum iod
affixum est pronominis primitiui pri-
mę personę. reliquum uero nomen a
uerbo deriuatum **אָפּ אָפּ אָפּ** 493. duplicata
nūa litera psal. xxxij. Exultatione exul-
tabunt Et quia ultimum nūn hīc defi-
cit, ideo signatur punctus dagges in
uentre nūn superstitis,

אָפּ fac euadere. Verbum secun-
dę coniugationis transitium secun-
dum

כִּשְׁרֵי custodies me, ubi ihau ethan
denotat secundam personam futuri.
Iod finale est affixum pronominis pri-
mitivi primę personę cum epenthesi
nun literę, hiatus prohibendı causa
more solito, ut apud latinos prodest
pro proest. Cum itaq; sepeaueris
eas tres literas accidentales, remanent
duę uidelicet zade atq; res. Sed cum
ad uerbum perfectum ut supra docui
requiratur iutegritas trium literarum,
iam admonet nos punctus dagges in
uentre zade repertus, quod ante eam
literam deficiat alia quędam litera.
Quære igitur in dictionario nostro in-
ter supra nominatas tres literas defecti-
uas scilicet iod, lamed, nun, ante za/
de unam conuenientem. & reperi-
es nun antezade in libro rudimentorum
nostrorum secundo fatie 337. כִּשְׁרֵי est
custodiuit. Iam tū uade ad librū iii. &

E 4 reperi-
es

he punctatum per seua . sane tunc mem
subnotatur etiam per hirek sicut alia in
bachlem ur מהירותם Hagai . ii. צר . autē
angustiam seu tribulationem significat
457. quod ex more punctatur per pa/
tha preter duos locos ubi scribitur per
camez . Ester . vii. Cuius crudelitas re/
dundat in regem, ubi ponitur הצר . &
Zachariæ . viii. non erat pax præ tribu/
latione. Vbi ponitur מצר Addo lo/
cum tertium in psal . ij. In tribulatione
dilatasti mihi, ubi ponitur בצר tamen
in antiquissimis libris manu scriptis in
uenio per patha punctatum . De pun/
cto autem dagges in uentre huius no/
minis posito legas canonem in rudimē
tis meis 574. ubi inuenies consuetudi/
nem illarum sex literarum השכלבם,
possent alij dicere q̄ propter defectum
ipsius vau a צור uel ipsius res a צר
signetur hic dagges .

תצור

aliquem ante se esse defectum, quod in
libro tertio rudimentorum accurare
precepi fatie 600. Per hec uerba, me-
mento dagges notare defectum, &
posthac recorderis uelim. Iccirco di-
camus hoc uerbum esse defectiuum
in principio. Sunt autem tantum tres
literę capitales uerborum deficientes
& scripturam fugientes ab initio scili-
cet iod ut א וי uenit, in futuro ו יא &
lamed ut א וי ל uenit, futurum ו יל Et
nun ut א וי נ uenit futurum ו ינ ו יא נ
ו יל נ Si nunc ergo præteriti ויבי
significationem ignoras & uis in rud-
mentis nostris querere conditionem
eius, accede ad dictionarium & que-
re in prenomminatis iam literis tribus ו י ל
et inuenies in litera nun ו י נ cuius passi-
uum ו י נ recipit nun literam accidenti-
lem denotantem genus passiuum. &
abijcit nun literam substantialem, cuius
loco

ius uocabuli conditionem inuenies in
rudimentis . 482.

פצע Facient tangere, Verbum est
tertię conjugationis, quod iod secun-
dum indicat, & futuri temporis ter-
tię personę quod primum iod deno-
tat. Et pluralis numeri quod ultimum
uau demonstrat. Reliquuntur itaq;
iam duę literę substantiales, gimel &
ain. Sed quia in libro tertio rudimen-
torum nostrorum facie 582, ita traden-
do scripsi, q; apud hebreos secundum
communem & uulgarium morem ple-
rumq; omnia primitiua, tres habent li-
teras quibus suum cuiq; corpus con-
stituitur. Oportet hic inquirere quę-
nam restare possit litera, ut primiti-
uum huius uerbi reperias in dictio-
nario nostro, ubi sola primitiua cu-
raui notare. Et quia dagges in
uentre literarum sæpe nos admonet
E 2 aliquem

✱ hī pars conſignificatiua, & puncta
tur ſemper per patha, iuxta interpretes
græce uerterunt hic ωλίμ id eſt nerum/
tamen, quod & nos legimus præter
Habet alias quoq; ſignificationes
quas uide in rudimentis facie 498.

אשׁף ac inundationem. Lamed ar
ticulus. Reliquum eſt nomen a lauau/
do derivatum ut 517. & ſignificat hic
impetum impetuoſum.

מים Aquarum, quali מים ſemper
pluralis numeri, ſcribunt hebrei for/
taſſis ideo ita contigiffe, quia duæ ſunt
aquirarum ſpecies, una earum quæ ſunt
ſupra firmamentum, altera earum quæ
ſunt ſub firmamento Gene. i. Et in ſta/
tu regiminis מים ut Joſuæ. iiii. Aquæ
Jordanis. & quandoq; geminatur ut
iſtic.

מים multarum Dagges in uentre
beth notat defectum alterius beth, Hu
ius

mente conseruabis perq̄ diligenter.
לעל ad tempus. Lamed articulus
575. reliquum quære 4 4 . plurale eius
infra reperies.

לעל Inueniendi, secundum expositi
onem Rabi Salomonis, qui hoc refert
ad tempus inueniendi te deum meum
ad acceptandum orationem meam. &
sic esset gerundium quod in fine termi-
natur in holem, & in principio puncta-
tur per seua, ut in rudimentis meis facie
589. Sed Rabi David Kimhi in libro
de radicibus dicit in hoc loco esse no-
men, quasi uelit significari tempus in-
uentionis, uel secundum Hierony. tem-
pus inueniens. Nihilominus tamen
idem David kimhi docet exponendū
uerbaliter iuxta uersiculum quem alle-
gat. Quærite dominum dum inueni-
ri potest. Isaię. lv. Ego certe puto ge-
rundiū esse לעל id est inuenit ut 292.

E לעל

quam iudeorum sermone primario spi-
ritus sanctus dictauit.

הסיר , Beneficiatus, beneficentiam
seu gratiam consequutus, ab הסיר . 135.
Et ita Ionathas Chaldaeus illud Ionæ .
ij. vbi scribitur misericordiam suam
derelinquunt, exponit sic, Benefactum
eis non recognoscunt, simile in superi-
ore psalmo.

אליך , ad te. Præpositio cum arti-
culo postpositiuo seu affixo caph, &
sic scribitur cum epenthesi iod. Est au-
tem vna ex præpositionibus articulatis,
sicut inuenitur in rudimentis, 66. & pa-
rem habet conditionem cum על de
quo supra docuimus nisi quod istud
punctatur per patha vel camez, hoc au-
tem per segol vel zere, nam & apud he-
bræorum grammaticos segol nomina-
tur patha paruum, & similiter zere di-
citur camez paruum. Quod tibi
mente

aleph & per paragogen additum thau
uide in rudimentorum libro primo fa/
cie 146.

לְהִתְפַּלֵּל fiet orare. 425. Iod ethan
futuri, thau signum quartę coniu-
gationis quę dicitur hithpael 596. secundum
quam coniugatur sicut תְּפַלֵּל quod
primę coniugationi addit tres diffe-
rentias, prima est he. secunda thau,
tertia dagges. in prima substantiali li-
tera legiturq; in futuro תְּפַלֵּל תְּפַלֵּל
תְּפַלֵּל & sic de aliis. Quamuis quę-
dam uerba pro zere habeant quoq;
patha ut תְּפַלֵּל Prouerbiorum. xxv.
id est gloriari. quod latinus multo
translatio nostra pronūnciat, gloriosus
appareas. Non enim congrue dicitur
in romanorum grammatica Fies glori-
ari. Sed scriptura sacra ueteristestamē-
ti non est ligata neq; coartanda latinis
siue gręcis, sed potius hebraicis regulis
quam

per camez, tertia per patha synæresata
cum uoce hirek non scripta, & signifi-
cat pluraliue scelera cum affixo primæ
perlongæ pronominis primitiui scilicet
mei.

וַשִׁאָהּ Letraſti 336. thau finale perso-
nam secundam præteriti temporis sin-
gularis numeri significat, quod uidebis
in וַשִׁאָהּ 536. Et quamuis alioqui re-
gulariter mediã pronuncietur per pa-
tha, tamen hoc uerbum notat mediã
syllabam per camez. Canon. Prima &
secunda persona præteriti temporis ge-
neris masculini singularis numeri, simi-
liter & prima pluralis uerborũ primæ
coniugationis in aleph literam quief-
centẽ desinentiũ punctant mediã sylla-
bam per camez, et accentus cadit in ean-
dẽ ut מִזְאָהּ מִזְאָהּ מִזְאָהּ וְשִׁאָהּ הַשִּׁאָהּ
קְרָאָהּ וְפָאָהּ
וַשִׁאָהּ hac uel ista. Mutatũ est uau in
aleph

bus modis. Primo, vt sit duarum syl-
labarum, & vltima diphthongus ab
vltima subscribatur uno puncto qui no-
minatur hirek. Et tunc prima litera eti-
am punctatur eodem modo per hirek
& schin per seua legitur que pishti, si-
cut **שְׂעִי שְׂעִי שְׂעִי שְׂעִי** et in alijs quo-
q; similibus. Etiam cum reliquis affix-
is, vt **פְּלִיא פְּלִיא פְּלִיא פְּלִיא**. Sic eti-
am **גְּבֵה גְּבֵה** & reliqua. Et ita signi-
ficatur scelus meum. Iob. xij. vbi nos
legimus scelera mea & delicta mea
ostendē mihi. Rectius sic legi deberet.
Scelus meum & peccatum meum noti-
fica mihi. Secundo iterum duarum syl-
labarum **שְׂעִי** prima similiter per hi-
rek, secunda per zere sicut vbiq; alias
in statu regiminis, Et significat simpli-
citer scelera, vt Amos. ij. **שְׂעִי מוֹאָב**
sceleribus Moab. Tertio trium sylla-
barum, vt hic, prima per seua, secunda
per